Дело №1-69/2020

28RS0021-01-2020-000355-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 18 мая 2020 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Неволиной М.Н.,

при секретаре Ворокосовой Т.Я.,

с участием государственного обвинителя Волошина И.Э.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Громыко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 18 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящего в браке, имеющего двоих детей, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период с 01 ноября 2019 года по 02 ноября 2019 года совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Он же, 21 декабря 2019 года совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В 20 часов 00 минут 01 ноября 2019 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 26 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружив полимерный пакет с медицинскими шприцами, убедившись, что в найденных им шприцах находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере для личного потребления без цели сбыта.

После чего, в это же время ФИО1, взяв полимерный пакет с содержимым с места обнаружения в руки, присвоил его себе, тем самым умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно приобрел в крупном размере без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 152,69 грамм.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления ФИО1, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут 01 ноября 2019 года умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно хранил в крупном размере без цели сбыта, для личного потребления найденное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 152,69 грамм, на участке местности, расположенном в 26 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления ФИО1 в 20 часов 40 минут 01 ноября 2019 года положил найденный им полимерный пакет с медицинскими шприцами, наполненными наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в находящуюся при нем сумку и в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут 01 ноября 2019 года пешком проследовал от участка местности, расположенного в 26 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> на перрон железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил посадку на пассажирский поезд № сообщением «

<

данные изъяты>», при этом умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно хранил при себе в крупном размере без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 152,69 грамм.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, ФИО1 в период с 20 часов 50 минут 01 ноября 2019 гола до 05 часов 26 минут 02 ноября 2019 года проследовал на пассажирском поезде № сообщением «

<

данные изъяты>» из 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно хранил при себе в крупном размере без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 152,69 грамм.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, ФИО1 02 ноября 2019 года в 05 часов 26 минут на поезде № сообщением «

<

данные изъяты>» прибыл в 

<

адрес>, после чего проследовал в здание железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> при этом умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно хранил при себе наркотическое средство являющиеся согласно справке об исследовании №-СХ от 12 ноября 2019 года и заключению эксперта №- ЭХ от 12 декабря 2019 года маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 152,69 грамм, что относится к крупному размеру, без цели сбыта для личного потребления, до 06 часов 10 минут 02 ноября 2019 года, т.е. до момента пресечения его преступных действий и обнаружения у него наркотических средств сотрудниками УФСБ России по Амурской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.

Кроме этого, 21 декабря 2019 года около 11 часов 10 минут ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, находясь на участке местности, расположенном в 86 метрах в северном направлении от дорожного знака «Пригородное» 

<

адрес> и в 13 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружив полимерный пакет с медицинскими шприцами и стеклянной банкой, убедившись, что в найденных им шприцах находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и стеклянной банке наркотическое средство - гашиш, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, а также незаконно приобрести и хранить наркотическое средство - гашиш, в крупном размере для личного потребления без цели сбыта. После чего, в 11 часов 16 минут 21 декабря 2019 года ФИО1 убедившись, что в найденных им шприцах находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и стеклянной банке наркотическое средство - гашиш, присвоил себе указанный полимерный пакет с содержимым взяв его с места обнаружения в руки, тем самым умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно приобрел в крупном размере без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 192,9 грамм и наркотическое средство - гашиш, массой 103,2 грамм.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и наркотического средства - гашиша, в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, ФИО1, 21 декабря 2019 года, в период времени с 11 часов 16 минут до 11 часов 20 минут, перенес найденный им полимерный пакет с медицинскими шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) и стеклянной банкой с наркотическим средством - гашишем, от места его обнаружения в свой автомобиль марки «Toyota Corolla» с государственно-регистрационным знаком №, находящийся в 90 метрах в северном направлении от дорожного знака «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, при этом во время следования ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно хранил при себе в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 192,9 грамм, а также незаконно хранил при себе в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - гашиш, массой 103,2 грамм.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и наркотического средства - гашиша, в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, ФИО1, переместив найденный им полимерный пакет с медицинскими шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) и стеклянной банкой с наркотическим средством - гашишем, к участку местности, расположенному в 90 метрах в северном направлении от дорожного знака «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, поместил его под водительское сидение своего автомобиля марки «Toyota Corolla» с государственно-регистрационным знаком №, после чего, проследовал на данном автомобиле от указанного участка местности до участка местности, расположенного на 

<

данные изъяты> км федеральной автомобильной дороги сообщением «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, при этом во время следования ФИО1, умышленно и незаконно хранил при себе в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, наркотическое средство являющиеся согласно справке об исследовании №-хс от 13 января 2020 года и заключению эксперта №-х от 05 февраля 2020 года маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 192,9 грамм, а также умышленно и незаконно хранил при себе в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, наркотическое средство являющиеся согласно справке об исследовании №-хс от 13 января 2020 года и заключению эксперта №-х от 05 февраля 2020 года гашиш, массой 103,2 грамма, до 18 часов 45 минут 21 декабря 2019 года, то есть до момента пресечения его преступных действий и обнаружения наркотических средств сотрудниками УФСБ России по Амурской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимому ФИО1 понятно, в чем он обвиняется, он полностью согласен с предъявленным обвинением, признал свою виновность в совершенных преступлениях и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; настаивает на нем после консультации с защитником и разъяснения судом правовых последствий его удовлетворения, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Защитник Громыко А.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства, и преступления, в совершении которых он обвиняется, предусматривают максимальное наказание до десяти лет лишения свободы, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела особым порядком принятия судебного решения, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду преступления, совершенному в период с 01 ноября 2019 года по 02 ноября 2019 года, по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по второму эпизоду преступления, совершенному 21 декабря 2019 года, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Изъятые у подсудимого ФИО1 незаконно приобретенные и хранящиеся без цели сбыта наркотические средства: по первому эпизоду преступления, совершенному в период с 01 ноября 2019 года по 02 ноября 2019 года - масло каннабиса (гашишное масло), массой 152, 69, по второму эпизоду преступления, совершенному 21 декабря 2019 года - масло каннабиса (гашишное масло), массой 192,9 г и гашиш, массой 103,2 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в список наркотических средств (список I), оборот которых в Российской Федерации запрещен. При этом, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данные размеры наркотических средств соответствует значительному размеру. 

В части назначения наказаний подсудимому ФИО1 суд полагает следующее. 

Согласно положениям ст. 43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В силу ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно статье 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, от вида умысла (прямой или косвенный) либо неосторожности (легкомыслие или небрежность). Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (статьи 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению (например, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств либо по мотиву сострадания, особо активная роль в совершении преступления), также учитываются при определении степени общественной опасности преступления.

К сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора. К таковым могут, в частности, относиться данные о семейном и имущественном положении совершившего преступление лица, состоянии его здоровья, поведении в быту, наличии у него на иждивении несовершеннолетних детей, иных нетрудоспособных лиц (супруги, родителей, других близких родственников).

Согласно справкам ГБУЗ «

<

адрес> ЦРБ» подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на профилактическом наблюдении у врача-нарколога. (т. 2, л.д. 85,86, 136,137) 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 03 февраля 2020 года подсудимый ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении от наркомании не нуждается. (т. 1, л.д. 165)

Согласно копии паспорта подсудимого ФИО1, он имеет место регистрации: 

<

адрес>. (т.2, л.д. 110)

Согласно требованиям о судимости, копии приговоров суда подсудимый ФИО1 является лицом, не судимым. (том 2, л.д. 111-113,116-129, 131-132) 

Согласно сведениям, представленным Управлением ЗАГС Амурской области, подсудимый ФИО3 имеет одного несовершеннолетнего ребенка – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и одного малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.2, л.д. 139)

Согласно информации военного комиссара Магдагачинского и Сковородинского районов подсудимый ФИО1 состоит на воинском учете, признан годным к военной службе. (том 2, л.д. 153)

Согласно справке-характеристике подсудимого ФИО1, выданной старшим УУП и ПДН ОМВД России по Сковородинскому району, ФИО1 проживает с супругой и двумя несовершеннолетними детьми, характеризуется удовлетворительно, работает в 

<

данные изъяты>. Жалоб и заявлений на ФИО1 в адрес ОМВД России по Сковородинскому району не проступало. (т.2, л.д. 89)

Согласно характеристике на подсудимого ФИО1, представленной заместителем 

<

данные изъяты>, по месту работы ФИО1 характеризуется с положительной стороны. Трудолюбивый, ответственный работник. Первостепенное значение придает вопросам безопасности движения и охраны труда, что позволяет ему добиваться высоких результатов в труде. Работает 

<

данные изъяты>, вносит свой вклад в 

<

данные изъяты>. В коллективе пользуется заслуженным авторитетом и уважением. (т.2, л.д. 158)

Подсудимый ФИО1 согласен со сведениями, изложенными в характеристиках. 

В части обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд полагает следующее.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1 по обоим составам преступлений, в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного (ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

Кроме того, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1 по обоим состав преступлений, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 в ходе предварительного расследования давал последовательные, признательные показания, изобличающие его в совершении преступления, сообщал информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по обоим составам преступлений суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного (ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

Органами предварительного расследования в обвинительном заключении указано о возможности признания судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1 по эпизоду преступления, совершенному в период с 01 ноября 2019 года по 02 ноября 2019 года, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. 

Поскольку в обвинительном заключении органами предварительного расследования не вменялось совершение данного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, оснований для признания в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не имеется.

Судом также не установлено по обоим составам преступлений иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений (умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких преступлений, количество приобретённых и хранимых наркотических веществ), обстоятельства их совершения, учитывая также данные о личности подсудимого (работает, состоит в браке, имеет двоих детей, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно), несмотря на наличие перечня смягчающих наказание обстоятельств по обоим составам совершенных преступлений, отсутствие по обоим составам преступлений отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить по обоим составам преступлений наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому ФИО1 более мягкого вида наказания по обоим составам преступлений, чем предусмотрено ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом не установлено, поскольку не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности (умышленные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких преступлений, отличающиеся высокой общественной опасностью, количество незаконно приобретённого и хранимого подсудимым наркотического вещества), суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений, совершенных подсудимым, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с требованиями части 6 статьи 15 УК РФ. 

Учитывая наличие перечня обстоятельств, наличие на иждивении двоих детей (малолетнего и несовершеннолетнего), обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не применять к подсудимому по обоим составам преступлений дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания по обоим составам преступлений суд учитывает требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, так как судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного следствия.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений (умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких преступлений, количество незаконно приобретённых и хранимых подсудимым наркотических веществ), наличия перечня смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельства, руководствуясь положениями ч.3 ст. 69 УК РФ, суд считает, что окончательное наказание за совершенные преступления должно быть назначено подсудимому ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Положениями части 1 статьи 73 УК РФ определено, что если, назначив лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений (умышленные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких преступлений), наличие перечня смягчающих наказание обстоятельств (активного способствования раскрытию и расследования преступления, полного признания вины, раскаяния в содеянном), учитывая данные о личности подсудимого (состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих детей (несовершеннолетнего и малолетнего), работающего, характеризующегося по месту жительства и по месту работы с положительной стороны), суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и полагает возможным назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ- условное осуждение. При этом, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений (умышленные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких преступлений), с учетом количества преступлений, в совершении которых признана вина подсудимого, с учетом количества приобретенных и хранимых наркотических веществ, суд полагает необходимым назначить более строгий размер испытательного срока, чем предложил государственный обвинитель.

Применение ст. 73 УК РФ, по мнению суда, окажет надлежащее влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а также данное назначенное наказание с применением ст. 73 УК РФ восстановит социальную справедливость и предупредит совершение ФИО1 новых преступлений.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

-4 стеклянные банки с веществом зеленовато-черного цвета с характерным запахом (наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 151,26 г; прозрачную стеклянную банку с прозрачным полимерным пакетиком со следами вещества зелено-коричневого цвета; пустой полимерный пакет белого цвета с наслоением вещества зелено-коричневого цвета; 4 пустых медицинских полимерных шприца с градуировкой до 50 мл; 3 иглы от шприца в колпачках; пачку сигарет «Winston» с сигаретами и фрагментом куренной папиросы со следами желто-коричневого цвета); пустой полимерный пакет черного цвета со следами вещества темного цвета; фрагмент красного полимерного пакета со следами вещества темного цвета; фрагмент ткани коричневого цвета с наслоением вещества темного цвета; 8 жестяных банок с веществом темного цвета со специфическим запахом (наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 192, 1 г; стеклянную банку с порошкообразным веществом коричневого цвета со специфическим запахом (наркотическое вещество – гашиш, массой 103 г); 8 пустых шприцев; фрагмент полимерного пакета, хранящиеся в специальном помещении № УФСБ России по Амурской области, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу;

-компакт-диск, содержащий детализацию соединений абонентов, хранящийся при материалах уголовного дела, подлежит хранению в течение всего срока хранения уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенному в период с 01 ноября 2019 года по 02 ноября 2019 года) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенному 21 декабря 2019 года) в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 3 (три) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей в течение испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

-не менять постоянного места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

-являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- не совершать административных правонарушений, посягающих на здоровье и общественную нравственность.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-4 стеклянные банки с веществом зеленовато-черного цвета с характерным запахом (наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 151,26 г; прозрачную стеклянную банку с прозрачным полимерным пакетиком со следами вещества зелено-коричневого цвета; пустой полимерный пакет белого цвета с наслоением вещества зелено-коричневого цвета; 4 пустых медицинских полимерных шприца с градуировкой до 50 мл; 3 иглы от шприца в колпачках; пачку сигарет «Winston» с сигаретами и фрагментом куренной папиросы со следами желто-коричневого цвета); пустой полимерный пакет черного цвета со следами вещества темного цвета; фрагмент красного полимерного пакета со следами вещества темного цвета; фрагмент ткани коричневого цвета с наслоением вещества темного цвета; 8 жестяных банок с веществом темного цвета со специфическим запахом (наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 192, 1 г; стеклянную банку с порошкообразным веществом коричневого цвета со специфическим запахом (наркотическое вещество – гашиш, массой 103 г); 8 пустых шприцев; фрагмент полимерного пакета, хранящиеся в специальном помещении № УФСБ России по Амурской области, уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

-компакт-диск, содержащий детализацию соединений абонентов, хранящийся при материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (690090, 

<

...>). 

Председательствующий судья М.Н. Неволина